
                                         

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE  361 del  21/08/2017
Registro area N. 113 del  19/08/2017

OGGETTO: Affidamento del  servizio di  refezione scolastica per i l  periodo dal  1/1/2018 al  
31/7/2021.  Determinazione a contrarre ai sensi dell 'art .  32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016.



                                         

IL RESPONSABILE 

PREMESSO
- Che con Deliberazione n. 41 del 23/5/2003, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio comunale esprimeva il  
proprio  indirizzo  favorevole  all’affidamento  in  gestione  a  terzi  del  servizio  di  refezione  scolastica, 
demandando agli Organi esecutivi ogni adempimento consequenziale necessario;
-  Che  a  decorrere  da  tale  data  il  servizio  suddetto  è  sempre  stato  gestito  tramite  soggetti  esterni,  con 
alienazione totale del personale;
- Che l’attuale gestione esternalizzata del servizio è in scadenza al 31/12/2017 e pertanto si rende necessario 
un nuovo affidamento con decorrenza 1/1/2018;

CONSIDERATO
- Che, date le caratteristiche e le peculiarità del servizio in oggetto, è opportuno un affidamento almeno 
triennale  dello  stesso,  riducendo  così  al  minimo  i  fisiologici  disagi  per  l'utenza  che  si  riscontrato  
abitualmente nelle fasi di cambio gestione e garantendo, nel contempo, maggiori economie di spesa favorite 
dal periodo contrattuale più lungo;
-  Che  in  occasione  del  nuovo  affidamento  è  opportuno  far  coincidere  le  annualità  contrattuali  con  le 
annualità scolastiche, al fine di evitare cambi di gestione nel pieno dell'annualità scolastica;

DATO ATTO che la spesa indicativa per il periodo 1/1/2018 - 31/7/2021, più l'eventuale ulteriore triennio, 
ammonta  a  complessivi  euro  2.217.262,40 oltre  IVA 4%  (euro  2.305.952,90  incluso  IVA),  e  risulta 
dettagliata come segue:
- Periodo 1/1/2018 - 31/7/2021, euro 1.215.052,40 oltre IVA 4% (1.263.654,50 incluso IVA),
- Eventuale ulteriore triennio, euro 1.002.210,00 oltre IVA 4% (1.042.298,40 incluso IVA);

VISTO il D. Lgs. 19/4/2016 n. 50 “Codice degli appalti”;

TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO
- Che con Deliberazione n. 4 del 28/1/2016, esecutiva, il Consiglio comunale ha confermato l'adesione alla 
Stazione unica appaltante istituita dalla Provincia di Pistoia;
- Che in data 10/2/2016 è stata sottoscritta la relativa Convenzione;

RITENUTO opportuno, 
- Per la ricerca del contraente, indire una procedura aperta di cui all'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, applicando il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 del decreto medesimo;
-  Per  l’espletamento  della  gara  ad  evidenza  pubblica  avvalersi  della  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia di Pistoia, nel rispetto dell’indirizzo espresso dal Consiglio comunale con la Deliberazione 4/2016;

RITENUTO altresì interesse dell’Amministrazione comunale riservarsi il  diritto potestativo di procedere, 
alla scadenza del 31/7/2021, con un nuovo affidamento del servizio, per le ulteriori tre annualità scolastiche,  
previa procedura negoziata con il medesimo operatore economico affidatario del contratto iniziale, ai sensi  
dell’art. 63, comma 5, del D. Lgs. 50/2016; 

PRECISATO  che  ricorrere  alla  procedura  prevista  dall’art.  63,  comma  5,  del  D.  Lgs.  50/2016,  resta 
comunque subordinata ad un giudizio positivo in  ordine alla  corretta  ed efficiente gestione del  servizio  
durante il  primo periodo contrattuale,  è rispondente all’interesse pubblico poiché consente di  valutare la 
convenienza del rapporto dopo un primo periodo di attività e sulla base dei risultati ottenuti;

VISTA la documentazione complementare predisposta dal competente Ufficio e costituita da:
- Capitolato d’appalto (Allegato A);
- Modalità di valutazione delle offerte (Allegato B);
- Schema contrattuale da stipularsi nella forma pubblico-amministrativa, (Allegato C);



EVIDENZIATO
-  Che  in  virtù  della  convenzione  sottoscritta,  alla  S.U.A.  verrà  trasmessa  la  presente  Determinazione 
corredata degli allegati approvati (capitolato, modalità di valutazione delle offerte e schema di contratto), per  
la gestione dell’intero procedimento di gara, incluso l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (C.I.G.), la  
predisposizione del Bando e Disciplinare di gara e della relativa modulistica, nonché la successiva verifica  
dei requisiti;
- Che al momento la spesa da sostenere per il procedimento di gara, ammontante a complessivi euro 3.317,26 
è dettagliata come segue:
a) competenze S.U.A. determinate in base all’art. 6 della convenzione euro 2.717,26
b) contributo ANAC (da anticipare alla S.U.A.) euro    600,00

VISTO
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 29/3/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2017/2019;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  25  del  14/4/2017  con  la  quale  sono  state  assegnate  ai 
Responsabili di Area le dotazioni finanziarie;
- la disponibilità presente sul capitolo 4901 “spese per gare di appalto e contratti istruzione e cultura”;

VISTO il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 “T.U. sull’Ordinamento EE.LL.” e successive modifiche integrative;

APPURATO che il presente provvedimento rientra nella casistica di “Determinazione” così come statuito  
dalle normative vigenti, rientrando a tal proposito nella sfera di competenza dirigenziale ex art. 107 D. Lgs. 
267/2000;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  17  del  28/12/2016,  relativo  all’incarico  di  direzione  dell'Area  
amministrativa e Servizi alla persona;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla Legge n. 190/2012 dei soggetti Responsabili del procedimento;

DETERMINA

1) Di procedere alla ricerca di contraente per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per il periodo 
1/1/2018 - 31/7/2021, con eventuale estensione al triennio successivo tramite procedura ai sensi dell’art. 63,  
comma 5, del D. Lgs. 50/2016;

2) Di indire, a tal fine, una procedura aperta ai sensi d’art.  60 del D. Lgs. 50/2016, applicando il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 del decreto medesimo;

3) Di approvare la documentazione complementare costituita da:
- Capitolato d’appalto (Allegato A);
- Modalità di valutazione delle offerte (Allegato B);
- Schema contrattuale da stipularsi nella forma pubblico-amministrativa, (Allegato C);

4) Di precisare che l’importo da porre a base d’asta per la formulazione dell’offerta economica è quantificata 
in euro/pasto 4,90, oltre IVA, per i pasti erogati nei plessi scolastici pubblici, ed euro/pasto 3,90, oltre IVA,  
per i pasti erogati nella scuola d’infanzia paritaria;

5) Di dare atto che la spesa indicativa per il periodo 1/1/2018 - 31/7/2021, più l'eventuale ulteriore triennio, 
ammonta  a  complessivi  euro  2.217.262,40 oltre  IVA 4%  (euro  2.305.952,90  incluso  IVA),  e  risulta 
dettagliata come segue:
- Periodo 1/1/2018 - 31/7/2021, euro 1.215.052,40 oltre IVA 4% (1.263.654,50 incluso IVA),
- Eventuale ulteriore triennio, euro 1.002.210,00 oltre IVA 4% (1.042.298,40 incluso IVA);

6)  Di  avvalersi  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Pistoia per  la gestione  dell’intero 
procedimento di gara, incluso l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (C.I.G.), la predisposizione del 
disciplinare di gara e della relativa modulistica nonché la successiva verifica dei requisiti;

7) Di dare atto che al momento la spesa da sostenere per il procedimento di gara, ammontante a complessivi 

2



                                         

euro 3.317,26 è dettagliata come segue:
a) competenze S.U.A. determinate in base all’art. 6 della convenzione euro 2.717,26
b) contributo ANAC (da anticipare alla S.U.A.) euro    600,00

8) Di impegnare la complessiva somma di euro 3.317,26 necessaria per il procedimento di gara, imputando 
la spesa sul capitolo 4901 “spese per gare di appalto e contratti istruzione e cultura” BP 2017;

9) Di precisare:
- Che il contributo ANAC pari ad euro 600,00 deve essere anticipato, senza ulteriori adempimenti alla S.U.A. 
tramite  il “girofondo Provincia di Pistoia – Codice tesoreria 317 – Numero contabilità (Codice tesoreria)  
0060499”;
- Che le competenze S.U.A., determinate in base alla convenzione sottoscritta, pari ad euro 2.717,26, saranno 
liquidate con successivo atto a conclusione del procedimento di gara, con erogazione tramite il “girofondo 
Provincia di Pistoia – Codice tesoreria 317 – Numero contabilità (Codice tesoreria) 0060499”;
-  Che si procederà con successivo atto ad impegnare la spesa per le necessarie pubblicazioni sulla G.U.R.I. e 
sui quotidiani a tiratura nazionale e locale;

10) Di dare atto che la spesa per la gestione del servizio in oggetto, interesserà il  Bilancio comunale a  
decorrere dal 2018 ed il relativo impegno sarà assunto successivamente con imputazione sul capitolo 28516 
“Refez. Scolast. Prest. Servizi - istruz.”.  

Contestualmente alla sottoscrizione del presente atto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  
tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.     

Franco Cecchi



AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA
REGISTRO AREA: 113 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER IL PERIODO DAL 1/1/2018 AL 31/7/2021. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2, DEL D. LGS. 50/2016.

Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. 267/2000.

Parere:  Favorevole

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2017 3.317,26 4901 SPESE GARE DI APPALTO E CONTRATTI ISTRUZIONE E 
CULTURA

Anno Prenotazione Impegno Impegno

 1179

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1686 S.U.A.

Piano dei Conti Tipo Ent/Usc

1 3 2 16 1 Spesa Non Ricorrente

Ponte Buggianese, lì 21/08/2017 

IL FUNZIONARIO
Paolo Caietti



PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio del Comune  dal giorno  al giorno  .

Ponte Buggianese, 

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Franco Cecchi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico  
è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


